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SLOMŠKOVA NEDELJA: 
»Je tvoje oko hudobno, ker sem jaz dober?«

Božja beseda nam hoče povedati, da je Bog neskončno 
dober in vsakomur želi samo dobro. Gospod najema delavce 
za delo v vinogradu in tiste, ki so delali samo eno uro, plača 
enako kot tiste, ki so delali ves dan. Mar ni to krivica! Ogorčenje tistih, ki so delali ves dan, 
je upravičeno tako dolgo, dokler gospodar ne pove razloga svojega ravnanja: »Ali ne smem 
storiti s svojim, kar hočem? Ali je tvoje oko hudobno, ker sem jaz dober?« Plačilo ni povezano 
z delom delavcev, ampak je nagrada, ki je povezana z Božjo velikodušnostjo. Zato imajo 
v nebesih prostor tisti, ki so živeli na zemlji le nekaj ur in niso bili sposobni narediti česa 
dobrega, in tisti, ki so se vse življenje žrtvovali in delali za dobro vsega človeštva. Takšna je 
Božja logika, ki jo moramo sprejeti, sicer ne bomo videli Božjega kraljestva. Bog je dober in 
usmiljen, zato naše oko naj ne bo hudobno in preračunljivo, ko si rečemo: delal bom to in to, 
da bom prišel v nebesa. Božje misli niso naše misli, kajti mi mislimo po človeško, Bog pa je 
daleč nad tem in želi vsakega človeka sprejeti v svoje kraljestvo, četudi se je spreobrnil na 
smrtni postelji. Vendar se na to grešnik ne more zanašati, saj nas Bog lahko pokliče nenado-
ma in zato ne bo časa za spreobrnjenje. Trudimo se vse življenje tako živeti, da bomo dobili 
svoje plačilo za delo v Božjem vinogradu, in privoščimo tudi tistim, ki so v to vložili manj truda.

Tudi mi smo pogosto prepričani, da Bog ne upošteva naših zaslug. Tudi mi smo prepri-
čani, da si od Boga zaslužimo posebno obravnavo, a je žal ne dobimo. Zakaj torej takšna 
razlika med Božjimi in našimi mislimi? Njegova želja, da bi bil z nami, nas verjetno ne zanima 
kaj dosti. Ker njegovega hrepenenja ne zaznavamo, se med seboj primerjamo in tekmujemo. 
Tresemo se, da ne bi imeli manj od drugih. To kaže, kako šibek je naš odnos z Bogom in kako 
neobčutljivi smo za njegovo hrepenenje. Zato ni čudno, če smo nevoščljivi in nam ta nevo-
ščljivost jemlje veselje do drobnih čudežev življenja, ki jih Bog vsak dan dela za slehernega 
človeka. K sreči Bog ne odneha in nas sprašuje: »Ali ne smem storiti s svojim, kar hočem?

Naš blaženi Anton Martin Slomšek je bil velik mož. Ali veš morda kaj o 
njem? Morda vsaj to, da je bil duhovnik, kasneje prvi mariborski škof, da 
je prav on prenesel sedež škofije v mesto Maribor in tako ohranil na tem 
območju uporabo slovenskega jezika. Bil je odličen pridigar, napisal je 
knjigo Blaže in Nežica v nedeljski šoli, pa tudi pesem je imel rad. Njego-
va je recimo »V nebesih sem doma«, ki jo večkrat pojemo pri maši, ali 
pa morda vsem znana »En hribček bom kupil«. 
Škof Slomšek se je rodil istega leta kot France Prešeren (1800), umrl pa 
je 24. septembra 1862. 

19. septembra 1999 ga je tedanji papež, sedaj že sveti, Janez Pavel II. razglasil za blaženega. Kot 
svojega zavetnika ga častijo: dijaki, šolarji, ekumenski delavci, šolniki, vinogradniki in vinarji.

ROŽNOVENSKA NEDELJA: NA DELO V VINOGRAD
V zasnovi evangeljske pripovedi se tudi današnja prilika o dveh sinovih vključuje kot ponoven 

pregled, kako so se ljudje odločili spričo oznanila o kraljestvu. Če priliko presojamo samo po sebi, je 
zelo preprosta. Imamo “ne”, ki postane “da”, in “da”, ki postane “ne”. Naslovljence pripovedi razkriva 
začetni stavek: “Kaj se vam zdi?”, ki smo ga hoteli, čeprav ga ni v besedilu, nadaljevati na začetku 
31. vrstice s temi besedami: “Povejte mi.” Jezus pred tem dogajanjem razpravlja z velikimi duhovniki 
in starešinami ljudstva. Torej govori s tistimi uradnimi predstavniki ljudstva, ki s svojimi odločitvami 
vpletejo celotni Izrael. Usoda ljudstva v odnosu do oznanila kraljestva se odloča v njih. Večina bo 
poslušala njih, ne Jezusa. 

V besedilu so označeni z “vi” in so postavljeni v nasprotje s cestninarji, to je z javnimi grešniki, in 
prostitutkami. To izrecno nasprotje predpostavlja še neko drugo nasprotje. Javni grešniki in prostitutke 
so tisti, ki ne spolnjujejo postave; so tisti, ki v skladu s priliko rečejo “ne”. Drugi, “vi”, so pravoverni, 
tisti, ki so postavi rekli “da”: to je zvesti Izrael. Sedaj pa je nastopilo novo dejstvo, ki vpleta vse, tako 
tiste, ki mislijo, da so v pravem odnosu do Boga, kakor tiste, ki to niso. To novo dejstvo je dalo Jane-
zovo oznanjevanje, ki, če uporabimo govorico prilike, zveni kot povabilo k delu v “vinogradu”, to je k 
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spolnjevanju Božje volje. Bog vsem nalaga, naj priznajo, da so 
grešniki in se odprejo vdoru njegovega kraljestva v zgodovino.

Od tega ključnega trenutka naprej obeh kategorij ljudi, ki 
si v našem besedilu stojijo nasproti, ne moremo več soditi na 
temelju postave, ampak v odnosu do oznanila kraljestva. Tedaj 
se strani zamenjata. Tisti, ki so doslej govorili “ne”, se kesajo, se 

odprejo oznanilu in gredo delat v vinograd, da bi dali sadove. Ti-
sti pa, ki so bili za “da”, niso šli v vinograd, kar dokazuje dejstvo, 
da niso »verjeli«. Še slabše. Celo tedaj, ko ugotovijo, da se javni 
grešniki in prostitutke kesajo, še naprej vztrajajo v odklanjanju. 
In na ta način ostanejo zunaj vinograda, ki ga Jezus imenuje 
“moja Cerkev” (16,18). 

OKTOBER – MESEC ROŽNEGA VENCA
Različne molitve ljudi, ki so bili prijatelji z Bogom, nas lahko 

navdihnejo in nam pomagajo, da postanemo pogumnejši v pogo-
voru z njim. Vendar pa nobena že sestavljena molitev ni magična 
formula, ki bi imela vpliv že zaradi svojih besed. Bog je svobo-
den, in ko molimo, je zanj pomemben samo naš odnos. Najraje 
posluša uboge, tiste, ki prosijo s srcem, ki iščejo dobro drugega.

Molitev rožnega venca nam pomaga srečati Jezusa, Marijo, 
njuno življenje in nam tako pomaga vztrajati v njuni navzočnosti. 
Zato z zvestobo rožnemu vencu lahko prihajaš vedno bližje Bož-
jemu srcu in lahko izprosiš vse. Toda, saj je najbrž razumljivo, Bog 
nam ne prešteva, koliko desetk ali celih rožnih vencev smo ali ni-
smo zmolili na dan. Bog je vesel srca, časa, truda, ko želimo biti 
zares z njim in ko mu izkažemo zaupanje kot Očetu. Molitev rožne-
ga venca si moramo vzeti kot čas, ki ga prebijemo z Marijo. Z njo 
potujemo skozi Jezusovo življenje in tako premišljujemo skrivnosti 
vere. Ta molitev nam podarja bližino z Marijo, ker je prva lahko 
spremljala največjo skrivnost – Boga, ki je postal majhno dete, se 
prepustil našim rokam in napravil v ljubezni do nas največji korak. 
Bila je nevsiljivo navzoča ob svojem sinu v vseh obdobjih njegove-
ga življenja. Na enak način je navzoča tudi v našem, če le hočemo 
sprejeti njeno roko, kar lahko storimo z molitvijo. 

Rožni venec je tako preprosta molitev, da nam omogoča, 
da ga lahko molimo tudi med drugimi opravili ali pa prekinemo 
intenzivno delo s kratko zdravo Marijo. Tako svoje delo lahko 
nenehno izročam Bogu in mu dajem prvo mesto. Potem tudi 
rezultat pripada njemu. 

Zato vas v oktobru vabimo k molitvi rožnega venca v našo 
cerkev. Rožni venec bodo ob določenih dnevih vodile in moli-
le različne župnijske skupine-pridružili se jim bodo tudi letošnji 
birmanci:
	z ponedeljek – mežnarji in ključarji 
	z sreda – ŽPS in pevci;
	z četrtek – stalni molivci, ki že molijo med letom v cerkvi;
	z petek – Karitas in družabniki;
	z sobota – čistilni servis, bralci Božje besede
	z nedelja – stalni molivci, ki že molijo med letom v cerkvi.

Molitveni nameni rožnega venca:
1.10.: za vse dobrotnike župnije
2.10.: za vse župnijske 

sodelavce

3.10.: za bolnike in invalide
4.10.: za družine
5.10.: za odvisnike

6.10.: za vdove in vdovce
7.10: za zdravo pamet
8.10: za vzgojitelje
9.10.: za sodelavce Karitas
10.10.: za mlade 
11.10.: za domačega 

duhovnika
12.10.: za člane ŽPS
13.10.: za oddaljene kristjane
14.10.: za vse, ki ne 

verujejo15.10.: za domovino
16.10.: za birmance
17.10.: za vse, ki se 

pripravljajo na poroko
18.10.: za našo župnijo
19.10.: za prvoobhajance
20.10.: za mir v svetu
21.10.: za ostarele in 

osamljene
22.10.: za edinost kristjanov

23.10.: za ljudi v stiskah
24.10.: za rajne župnijske 

sodelavce
25.10.: za nove duhovne 

poklice
26.10.: za spravo in 

odpuščanje
27.10.: za rajne farane
28.10.: za živo in dejavno vero
29.10.: za pravo ljubezen
30. 10.: za življenje po Svetem 

Duhu
31.10.: za Božji blagoslov in 

Božje varstvo naših družin 
in župnije.

MOLITVENA SKUPINA IN NAJSVETEJŠE
Dragi farani! Kot veste je pred časom korone v naši 
župniji obstajala molitvena skupina, ki se je sreče-
vala tedensko. Prav je, da znova obudimo molitveno 
skupino s tedensko molitvijo in to pred Najsvetejšim. 
Zato vas vabimo vsako sredo ob 18h k molitvi pred 
Najsvetejšim, da skupaj izprosimo Božji blagoslov 
za naše družine in našo župnijo, za slovensko Cer-
kev in za domovino. Z molitvijo pred Najsvetejšim 
pričnemo v sredo, 4.10. 2023 ob 18h. Lepo vabljeni.

DOGODKI PRED NAMI
	z Slomškova nedelja. V nedeljo, 24. 9. bomo pri svetih 

mašah blagoslovili veroučence in njihove družine.
	z Asistenti in ministranti imajo srečanje v soboto, 

30.09. ob 9h. Vabljeni.
	z Tajništvo ŽPS ima sestanek v ponedeljek, 02. 10. 

po večerni sv. maši.

	z Srečanje za starše birmancev bo v sredo, 4. 10. 
2023 ob 19.45. 

	z POHOD ZA ŽIVLJENJE bo v soboto, 7. oktobra 
2023, ob 9.30 na Prešernovem trgu v Ljubljani. 
Letos se bo odvijal pod geslom Življenje je za-
kon!
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	z ŽPS ima sestanek v sredo, 18. 10. 2023 z začet-
kom s sv. mašo in nato v župnijski dvorani (19.30).

	z Mladina vabljena na srečanje v petek, 20. 10. 2023 
ob 19.45.

	z K rednim pevskim vajam in rednemu petju pri bo-
goslužju vabimo tudi oba župnijska pevska zbora.

	z Misijonska nedelja bo 22. 10. 2023. Vabi nas, da 
se spomnimo na naše misijonarje in jih podpiramo.

	z Predstavitev letošnjih birmancev bo v nedeljo, 
22. 10. 2023 pri sv. maši ob 10.30. Lepo vabljeni 
starši in ostali domači.

	z Prvi petek in sobota. Petek, 6. 10., je prvi v mese-
cu, namenjen češčenju Srca Jezusovega. V petek 
bom obiskoval bolnike na domovih. Prva sobota je 
7. 10., namenjena češčenju Marijinega srca. 

	z Župnijski rožni venec. V oktobru bomo v župnij-
skem rožnem vencu molili »za nove duhovniške 
in redovniške poklice« (splošni namen) ter »za 
zdravje naše krasilke ge. Marije in drugih župnijskih 
sodelavcev ter faranov« (posebni namen). Vsi mo-
livci župnijskega rožnega venca lepo vabljeni k sv. 
maši na prvo soboto v oktobru – 7.10. Veseli bomo 
vaših novih molitvenih predlogov za rožni venec.

	z Prvonedeljsko in tretjenedeljsko darovanje. 
Iskrena hvala vsem, ki darujete za potrebe naše 
župnije. Prvonedeljsko darovanje bo v nedeljo, 
1.10. Tretjenedeljsko pa je namenjeno za sana-
cijo - 15.10. 

	z Darovi za cerkev. Za pokritje vseh stroškov z ogre-
vanjem vred lahko darujete v župnijski nabiralnik ali 
pa nakažete svoj dar na župnijski tekoči račun, ki je 
odprt pri NKBM: SI56 0430 2000 3308 363 s pripi-
som »Darovi vernikov«. Hvala.

	z Molitve za rajne: od 15.-31.10. 2023 lahko prine-
sete za molitve za rajne. V pismo lepo napišete za 
katere pokojne naj se moli in zraven priložite vaš 
dar za to. Kolikor darov bomo zbrali, toliko sv. maš 
se bo opravilo po namenu »za naše rajne«, v katere 
bodo vključeni vsi vaši molitveni nameni za rajne. 
Vaš molitveni namen za rajne z darom lahko od-
date g. župniku ali pa v nabiralnik, ki bo na sredini 
cerkve. Boglonaj.

	z Dobra dela: J.H. Bog povrni!
	z Za ureditev zvonjenja darovali: N.B.; J.P.; L.M.; 

M.M.; K.J.; C.K.; M.C.; D.T.; P.R. Bog povrni in se še 
priporočamo! 

	z Mašni nameni. Sprejemamo jih še za december 
2023 in januar 2024. 

	z Naši pokojni: +Ludvik Hribar, Maroltova; +Janez 
Remec, Hubadova; +Alenka Jožica Zadnikar, Tre-
binjska; +Anton Berčan, Štembalova; Lilijana Dolni-
čar, Kumrovška. Naj počivajo v miru!

	z Sv. krst je prejela: Glorija Poropat, Hubadova. 
Čestitamo.

BOLNIŠKI DUHOVNIK
Imate morda koga od domačih ali od sorodnikov v 

bolnici (UKC-LJ)? 
Za obisk ali za zakramente lahko pokličite bolniške-

ga duhovnika na 041/613-378.

UVAJANJE ODRASLIH V KRŠČANSTVO
Kdor želi sprejeti vero, spoznati njeno bogastvo in 

živeti iz zakramentov naj se prijavi g. župniku. Do 1. 
oktobra 2023 zbiramo prijave tistih, ki bi radi postali 
verni kristjani. 

Razveseli svojo dušo

PAMET – Sošolca 
se pogovarjata: 
»Jaz sem bil tako 
pameten, da sem pri 
desetih mesecih že 
sam hodil.« – Drugi: 
»Jaz sem bil tako pameten, da sem se še pri treh 
letih pustil nositi.«

SREČANJA SKUPNOSTI MiR V NAŠI ŽUPNIJI
SKUPNOST MiR SLOVENIJA vabi mlade, 
zakonce, odrasle vernike in starejše: 
	z Na EVANGELIZACIJSKO-

HAGIOTERAPEVTSKA SREČANJA z naslovom 
»SPOZNAJ POT DO BOGA«, ki bodo v naši 
župniji vsako 1. NEDELJO V MESECU ob 17h. 
Začnemo 1. 10. 2023 ob 17h v župnijski dvorani. 
Pridite, spoznavali bomo pomembne vsebine 
našega življenja in vere, ki nas bodo bogatile in 
spreminjale. Lepo vabljeni.

	z k HAGIOTERAPEVTSKIM MOLITVAM ZA 
ZDRAVJE PRED NAJSVETEJŠIM, ki bodo 
VSAKO 3. NEDELJO V MESECU OB 17h. Prvo 
srečanje bo v nedeljo, 22. 10. ob 17h v kapeli. 
Vabljeni.
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Izdal:
Župnija Ljubljana–Stožice, 
Štembalova ulica 1, 1113 Ljubljana
Tel.: 01 565 76 90
GSM: 031 448 409 (v nujnih prim

erih)

www:  http://zupnija-lj-stozice.rkc.si/
e-pošta:  zupnija.lj.stozice@

rkc.si

Odgovarja: dr. Miran Kelvišar, župnik

Uradne ure v oktobru:
Ponedeljek, sreda: 18.15-18:45 
in petek: 18h-18.30 
ali po dogovoru.
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